
 

1 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

 

 

Decizia nr. 11 din 30.06.2023  
  

 

privind modificarea  Deciziei Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România 

nr.8/2023 privind stabilirea datei organizării alegerilor pentru comisiile de disciplină de la 

nivel teritorial şi pentru Comisia Superioară de Disciplină, adoptarea Regulamentului 

electoral privind alegerea membrilor comisiilor de disciplină și a membrilor Comisiei 

Superioare de Disciplină şi aprobarea componenţei Comisiei Electorale Centrale 

 

 

În temeiul art. 453 şi 454 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 112 din 

Statutul Colegiului Medicilor din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale 

naţionale a Colegiului Medicilor din România nr. 1/2022, 

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. I . - Decizia Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România nr.8/2023 privind 

stabilirea datei organizării alegerilor pentru comisiile de disciplină de la nivel teritorial şi 

pentru Comisia Superioară de Disciplină, adoptarea Regulamentului electoral privind 

alegerea membrilor comisiilor de disciplină și a membrilor Comisiei Superioare de 

Disciplină şi aprobarea componenţei Comisiei Electorale Centrale, publicată în Monitorul 

Oficial nr. 424 din 17 mai 2023, se modifică după cum urmează:  

 

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

„Se aprobă componenţa Comisiei Electorale Centrale, după cum urmează: 

  1. dr. Aurelian-Emil Ranetti; 

  2. dr. Bogdan Popescu; 

  3. dr. Horia Bumbea; 

  4. dr. Dan-Nicolae Popescu; 

  5. dr. Adrian Cursaru; 

  6. dr. Mihaela Boț; 

  7. dr. Ciprian-Andrei Coroleucă; 

  8. Cătălin Miu; 

  9. Nicoleta Tatiana Popescu.” 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 

2 
 

2. Articolul 95 alineatul (1) din Anexa nr.1 se modifică și va avea următorul cuprins :  

„Art. 95. - 

(1) În vederea acreditării, persoanele interesate din cadrul organizațiilor 

neguvernamentale, a organizațiilor profesionale ale medicilor și presei  vor depune, 

cu cel puțin 7 zile calendaristice înainte de alegeri, următoarele documente: 

a) cerere de acreditare; 

b) copie după actul de identitate; 

c) copie după legitimaţia/certificatul de membru al organizaţiei din partea căreia 

solicită acreditarea; 

d) copie după documentele care atestă specializarea IT, dacă este cazul.” 

 

3. Articolul 100 alineat (3) din Anexa nr. 1 se modifică și va avea următorul cuprins :  

„(3) În cererea de acreditare se va menționa perioada pentru care se solicită 

acreditarea. Toate documentele se depun la sediul Colegiului Medicilor din România 

până cel mai târziu la data de 1 septembrie 2023.” 

 

Art. II. - Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

    

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

 

 

 

 

 

 

 

București, 30.06.2023  

    Nr. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


